
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 19. September 
2023 på Ortopædkirurgisk afdeling, Rigshospitalet. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg på afdeling for led og knoglekirurgi, Rigshospitalet. 
Afdelingen uddanner læger i introduktions- og hoveduddannelsesforløb. Der er an-
sat 2 læger i Introduktionsstilling i akut medicin. Samt årligt ca. 17 læger i hovedud-
dannelsesstilling i ortopædkirurgi fordelt på hhv. 1, 1 og 3 måneders ophold i hhv. 
børn-, ryg- og traumesektor. Samt 1 hoveduddannelseslæge i neurokirurgi (6 mdrs. 
ophold i rygsektionen).  
 
Afdelingens selvevalueringsrapport er udarbejdet af 7 uddannelseslæger (de 2 In-
tro-læger i akutmedicin og 5 H-læger i ortopædkirurgi). 
 
Ved inspektorbesøget deltog et udvalg af relevante parter: 6 uddannelseslæger, 5 
speciallæger foruden den uddannelsesansvarlige overlæge og cheflægen. Fra sy-
gehus/centerledelsen deltog centerdirektøren. Af øvrige relevante faggrupper del-
tog 2 oversygeplejersker og en souschef. 
 
Inspektorerne og afdelingen er stort set enige om temascoringerne, da de vurderer 
15 af de 16 temaer ens med 13 temaer ”tilstrækkelige”, 1 tema, ”Forskning” er ”Util-
strækkelig” og 1 tema, ”Læringsmiljø på afdelingen” findes ”Særdeles god”. Inspek-
torerne vurderer temaet ”Akademiker” ”utilstrækkelig” og dermed lavere end afde-
lingens vurdering ”Tilstrækkelig”, hvilket uddybes i rapporten. 
 
Inspektorerne beskriver en højtspecialiseret afdeling, hvor der er mange spænden-
de muligheder og et godt lærings- og arbejdsmiljø. Der beskrives en stor velvilje til 
uddannelse, hvor UAO og UKYL yder en kæmpe indsats, men der er også mange 
uudnyttede uddannelsesmuligheder. Uddannelseslægerne oplever det meget frag-
mentarisk, at have flere, korte ophold og ønsker et samlet RH-ophold. De korte op-
hold udfordrer også potentialet for deltagelsen i forskning og træningen i akademi-
kerrollen og fordrer overordnet en klar struktur og gode overleveringer mellem afde-
linger og sektorer.  
Af særlige initiativer nævnes masterclass med supervision en hel dag pr. ophold i 
traumatologien og i børnesektoren en meget struktureret hjemmeside ”3083.dk” 
med vagtplaner og guidelines, en ugentlig indikationskonference og sidemandsop-
læring i ambulatoriet.  
 
Vedr. indsatsområderne for sidste besøg i 2018 beskrives to områder indfriet, såle-
des er der etableret den føromtalte masterclass og der er fastlagte vejledersamta-
ler, hvor uddannelsesplanerne systematisk bliver udfærdiget. Flere områder er del-
vist indfriet, således har ansættelsen af 3 akutmedicinere aflastet hoveduddannel-
seslægernes vagtfunktion i skadestuen og en samlet vagtoverlevering er på plads i 
weekenderne. De endnu ikke indfriede områder afspejles i de ny-aftalte indsatsom-
råder. 
 
 
Under besøget har afdelingen og inspektorer aftalt fokus på følgende indsatsområ-
der:  
 
1.  Etablering af et samlet ophold (børn-traume-ryg) 
2.  Skadestuen 
3.  Akademiker 



 

 Side 2 

4.  Synliggørelse af uddannelsen 
5.  Vagtoverlevering 
6.  Tid til uddannelsesarbejde  
 
Der er beskrevet konkrete forslag til løsningsmuligheder i rapporten. 
 
Sundhedsstyrelsen kommenterer ikke på områder af strukturel karakter, da dette 
ligger udenfor rammerne af inspektorordningen. Vedr. indsatsområde 1 skal dette 
endvidere, som beskrevet i rapporten, drøftes med det regionale råd for lægers vi-
dereuddannelse samt videreuddannelsesregionen, da de tilrettelægger og godken-
der uddannelsesforløb og -programmer. Sundhedsstyrelsen støtter generelt indsat-
ser, der fremmer uddannelsen og tilslutter sig de øvrige indsatsområder, da de vur-
deres at optimere den lægelige videreuddannelse. 
 
 
Grundlæggende er der tale om en spændende uddannelsesafdeling, hvor der er 
stor velvilje til uddannelse og et godt arbejds- og læringsmiljø. Afdelingen gør et 
kontinuerligt stort arbejde for den lægelige videreuddannelse, hvorfor ovenstående 
indsatsområder skal ses som yderligere trin i at løfte et allerede godt uddannelses-
niveau endnu højere. 
 
Der planlægges et rutinebesøg igen i efteråret 2027 eller snarest derefter. 

 


